
Městská knihovna Mohelnice Výroční zpráva 20181

Osmičkový rok byl vzhledem k historickým událostem naší republiky významný pro celou společnost. 
I knihovna svou činností v tomto roce obohatila kulturní život města.

V první polovině roku proběhlo několik jednání s vedením města a architektem o nové přístavbě 
radnice, kde by byla knihovna umístěna. Novostavba by také v přízemí poskytovala prostor pro 
pořádání kulturních a společenských akcí dalších subjektů. Studie novostavby knihovny je velmi 
zdařilá a proto doufáme, že během krátké doby dojde i k úspěšné realizaci a knihovna získá nové 
větší a především bezbariérové prostory.

V průběhu roku bylo uspořádáno celkem 89 kulturních a vzdělávacích akcí, kterých se zúčastnilo 
1 899 účastníků. Besedující byli: Rudolf Malý (Nový Zéland a Fiji), Ing. Martin Koudelka (Jules Verne), 
opět po letech Milada Motlová (Mančí a Jonáš), tradičně Milan Valenta (autorské čtení a křest knihy), 
Jiří Kvíčala (Jak na houby), Tomáš Štěpánek (Asie). Tradičně proběhly akce: Podej ruku knize, Noc 
s Andersenem a Týden knihoven. Prvňáčky jsme opět pasovali na čtenáře a na podzim jsme těm 
novým předali slabikáře. Poprvé byli zapojeni do projektu Knížka pro prvňáčka na podporu čtenářské 
gramotnosti. Informačních lekcí se zúčastnili děti šestých tříd ZŠ a studenti SŠ. K tematickým 
besedám pro základní školy patřily: Komiksový workshop, Spolkla mě knihovna, Den povolání, 
J. R. R. Tolkien, Procházka po historických památkách Mohelnice. Pro mateřské školy: Kamarádka 
knihovna, Indiánské dopoledne, Povídání o pejskovi a kočičce, Čtení do ouška a Vánoční povídání. 
Ve spolupráci s DDM měly velký úspěch listopadové Deskové hry, pořádané v přednáškovém sále 
knihovny. V týdnu knihoven jsme se setkali s letošními jubilanty, čtenáři, kteří oslavili 80 a 85 let. 
V pravidelných termínech je i nadále zajištěna donášková služba knih pro Domov pro seniory. 
Klienti jsou s nabídkou spokojeni a vycházíme také vstříc konkrétním požadavkům. 

Zaregistrovalo se celkem 1 160 čtenářů, z toho 257 dětí do 15 let. Zapůjčeno bylo 37 296 knih, 
časopisů a zvukových dokumentů a také se uskutečnilo 134 výpůjček e-dokumentů. Knihovnu 
navštívilo 38 361 návštěvníků, včetně návštěvníků on-line (fyzicky 12 315, on-line 26 046 — výrazné 
navýšení). Zvýšil se také počet návštěvníků webové stránky knihovny (8 086). Čtenáři hojně využívají 
on-line obsluhu svých čtenářských kont, prodloužení výpůjček a rezervaci dokumentů, včetně 
vyhledávání v katalogu.

Výroční zpráva 
2018

Městská knihovna
Mohelnice



Městská knihovna Mohelnice Výroční zpráva 20182

Do knihovního fondu bylo nakoupeno celkem 1 468 svazků knih, z toho 222 svazků pro obce 
a 383 svazků do tzv. výměnných fondů. Fond audioknih se zvýšil o dalších 57 ks na celkových 
177 titulů a počet jejich výpůjčky stále získává na oblibě (299/rok). Knihovnám střediska bylo 
expedováno 73 souborů knih (2 146 svazků), vráceno z knihoven bylo 86 souborů (2 129 svazků) knih. 
Celkem tedy 159 souborů a 4 274 knih.

S knihovníky střediska jsme se v dubnu sešli na pravidelné poradě a další dvě metodické návštěvy 
proběhly přímo v knihovnách. V souvislosti s grantovými žádostmi (VISK, Granty OL kraje) bylo 
jednáno s několika obecními úřady. Revize byly provedeny v knihovnách Bohuslavice a Maletín. Fondy 
knihoven byly výrazně aktualizovány a opraveny. 

K uzavření knihovny v Mohelnici došlo o prázdninách (2.—22. 7. 2018) z důvodu revize knihovního 
fondu, která se provádí pravidelně dle Knihovního zákona, vždy po pěti letech. Revidováno bylo 
celkem 34 636 knih, 43 AV a 141 CD audioknih. Výsledek revize byl velmi potěšující, chybějících knih 
bylo pouze 92 ks, tj. 0,27% z fondu. 

K dalšímu omezení provozu došlo první týden v září (1.—8. 9. 2018), kdy se v celém dětském oddělení 
a u obslužného pultu měnilo linoleum. Interiér knihovny tak opět naznal zlepšení. K tomu přispělo 
i zakoupení nového koberce do části dětského oddělení určené pro besedy a za obslužný pult 
a vstup před půjčovnou. Do půjčovny dospělého oddělení byly pořízeny na knihy nové doplňkové 
regály menších rozměrů. 

Od května do prázdnin a v prvním pololetí školního roku 2018—2019 jsme DDM Magnet Mohelnice 
zapůjčili pro jejich činnost prostory přednáškového sálu. DDM byl v tu dobu v rekonstrukci a náhradní 
prostory umožnily zachovat rozsah poskytovaných zájmových kroužků.

Společně s MAS Mohelnicko jsme se v dubnu zúčastnili zájezdu do několika obcí a knihoven 
mikroregionu Mohelnicko. V podzimních měsících jsme pak společně pracovali na vzniku Čtenářské 
výzvy, projektu celoroční soutěže (pro rok 2019) na podporu rozvoje čtenářské (pre)gramotnosti dětí 
a žáků, do které se mohou zapojit všichni obyvatelé našeho mikroregionu.

V rámci vzdělávání jsme navštívili několik přednášek a seminářů, například: Mediální výchova 
a mediální gramotnost v praxi, Redesign knihoven, Kulatý stůl, Výjezdní aktiv do knihoven 
šumperského střediska, Psychologické hry se seniory, Setkání knihovníků, Současná literatura pro 
děti a její vliv na čtenářství, Získej MVS, Den knihovníků, Příběhy z pravěku.

K termínu 10. 12. 2018 knihovna odevzdala žádost o poskytnutí dotace z MK (VISK 3) na zahájení 
automatizace (automatizace knihovnických činností) v Místní knihovně Libivá. O stejnou dotaci 
požádala též obec Mírov a Třeština. V případě úspěšných žádostí a následné realizace budeme mít 
v následujícím roce poprvé připojeny k serveru knihovny Mohelnice 3 knihovny střediska. Tento krok 
by měl výrazně zlepšit výpůjční služby ve středisku, sběr dat, komunikaci se čtenáři a dostupnost 
dokumentů.

Na závěr roku jsme již plánovali některé termíny besed pro rok nadcházející. 

V Mohelnici 21. 1. 2019  Bc. Hana Haltmarová


